
TERÇA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 201410 CADERNO 1

Investigativa, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional acerca da fuga do preso RAIMUNDO DIAS FREITAS, 
custodiado no Centro de Recuperação Agrícola Silvio Hall de 
Moura, fato ocorrido no dia 12.04.14.
II – Designar IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador 
Autárquico, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728113

PORTARIA Nº. 447/2014 – CGP/SUSIPE                        
BELÉM, 08 DE AGOSTO DE 2014.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e 
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional acerca da fuga dos presos EDVALDO DE PAULA 
SILVA e JORGE CORRÊA PEREIRA, custodiados no Centro de 
Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura, fato ocorrido no dia 
09.05.14.
II – Designar IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador 
Autárquico, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728604

PORTARIA: 2055/2014
Objetivo: Conduzir e apresentar interno para participar de 
audiência de instrução e julgamento na comarca de Bujarú / PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BUJARÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5905090/KLEIDSON ROBERTO FARIAS MENDES (MOTORISTA ) / 
1.0 diárias (Completa) / de 17/07/2014 a 17/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728609

PORTARIA: 2056/2014
Objetivo: Tratar de problema envolvendo o registro do imóvel 
onde se localiza a Unidade Prisional de Abaetetuba / PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5902531/ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA 
(PROCURADOR AUTÁRQUICO E FUNDACIONAL) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 24/07/2014 a 24/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728529

PORTARIA: 2066/2014
Objetivo: Conduzir e escoltar interno para audiência de instrução 
e julgamento na comarca de São Félix do Xingú/PA
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO FÉLIX DO XINGÚ/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5909021/ANDERSON JOSE FERREIRA AMIM (AGENTE 
PRISIONAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 
08/06/2014
5905676/ERIVALDO DA SILVA MORAES (AGENTE PRISIONAL) / 
6.5 diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 08/06/2014
57210776/JOSE DE ANCHIETA DOS SANTOS BRAGA 
(MOTORISTA) / 6.5 diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 
08/06/2014
5757525/MARIO SOLON BATISTA BENTES (AGENTE PRISIONAL) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 08/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728560

PORTARIA: 2051/2014
Objetivo: Conduzir e escoltar internos para participarem de 
audiência de instrução e julgamento na comarca de Santa Maria 
/ PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94 .
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA MARIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57175807/SANDRO ROGERIO DE JESUS CARDOSO (MOTORISTA) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 21/07/2014 a 21/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728572

PORTARIA: 2052/2014
Objetivo: Conduzir e apresentar interna para participar de 
audiência de instrução e julgamento na comarca de Tomé Açú /PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94 .
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192883/JOSE MARIA DA SILVA BELEM (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 16/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728580

PORTARIA: 2053/2014
Objetivo: Conduzir e apresentar internos para participarem de 
audiência de instrução e julgamento na comarca de Rondon / PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94 .
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RONDON/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5195365/SANDRO MAURO SILVA COSTA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 09/07/2014 a 11/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
TORNAR SEM EFEITO
Número de Publicação: 728586
Tornar sem feito as publicações de nº 727893, 727897 e 727902 
- DOE 32703 de 11/08/2014 -Portarias de licença saude

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728596

PORTARIA: 2054/2014
Objetivo: Conduzir e apresentar interna para participar de 
audiência de instrução e julgamento na comarca de Mãe do Rio 
/ PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MÃE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57175807/SANDRO ROGERIO DE JESUS CARDOSO (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 16/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728508

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N.º 566/2014-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 

28 DE JULHO DE 2014.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 
abaixo, publicado no DOE 32685, de 16/07/2014.
Nome Cargo
GUSTAVO DA SILVA LUJAN AGENTE PRISIONAL
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
André Luiz de Almeida e Cunha
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728510

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N.º 567/2014-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 

28 DE JULHO DE 2014.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 
abaixo, publicado no DOE 32685, de 16/07/2014.
Nome Cargo
KLEBER WAGNER MACEDO SANTOS AGENTE PRISIONAL
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
André Luiz de Almeida e Cunha
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728512

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N.º 568/2014-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 

28 DE JULHO DE 2014.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 
abaixo, publicado no DOE 32685, de 16/07/2014.
Nome Cargo
MARCO ANTONIO LEAL CARDOSO AGENTE PRISIONAL
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
André Luiz de Almeida e Cunha
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728515

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N.º 569/2014-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 

28 DE JULHO DE 2014.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 
abaixo, publicado no DOE 32685, de 16/07/2014.
Nome Cargo
NATALMIRO TRINDADE MATOS AGENTE PRISIONAL
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
André Luiz de Almeida e Cunha
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728519

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N.º 570/2014-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 

28 DE JULHO DE 2014.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 
abaixo, publicado no DOE 32685, de 16/07/2014.
Nome Cargo
WALTER GOMES MAGALHÃES JUNIOR AGENTE PRISIONAL
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
André Luiz de Almeida e Cunha
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728520

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N.º 571/2014-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 

28 DE JULHO DE 2014.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 
abaixo, publicado no DOE 32685, de 16/07/2014.
Nome Cargo
JOANA DARC DOS PASSOS AGENTE PRISIONAL
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
André Luiz de Almeida e Cunha
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728492

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N.º 560/2014-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 

28 DE JULHO DE 2014.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 
abaixo, publicado no DOE 32678, de 04/07/2014.
Nome Cargo
SHEILA TATIANA DE OLIVEIRA VIEIRA AGENTE PRISIONAL
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
André Luiz de Almeida e Cunha
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728494

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N.º 561/2014-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 

28 DE JULHO DE 2014.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 
abaixo, publicado no DOE 32679, de 08/07/2014.
Nome Cargo
MARCIO JUNIOR DA SILVA AZEVEDO AGENTE PRISIONAL
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
André Luiz de Almeida e Cunha
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728497

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N.º 562/2014-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 

28 DE JULHO DE 2014.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 
abaixo, publicado no DOE 32679, de 08/07/2014.
Nome Cargo
ADRIANO WAGNER RIBEIRO DE MATOS AGENTE PRISIONAL
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
André Luiz de Almeida e Cunha
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728499

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N.º 563/2014-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 

28 DE JULHO DE 2014.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 
abaixo, publicado no DOE 32679, de 08/07/2014.
Nome Cargo
AMAURY CRISTOVÃO DE SOUSA AGENTE PRISIONAL
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
André Luiz de Almeida e Cunha
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728501

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N.º 564/2014-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 

28 DE JULHO DE 2014.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 
abaixo, publicado no DOE 32679, de 08/07/2014.
Nome Cargo
GERSON RODRIGUES MONTEIRO AGENTE PRISIONAL
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
André Luiz de Almeida e Cunha
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.


